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Introduction

Open bosonic string theory plays a similar role in string theory as free scalar �eld
in quantum �eld theory. It is not a model that we are ultimately interested in
since it does not have some physical properties that we observe, most importantly
such model does not have any fermions. But it is relatively simple and it captures
a lot of structure of the framework we are working in. By studying it, we can
develop useful tools and learn valuable lessons that will be put to use when we
will study the theory of main interest, which is superstring theory.

In this thesis, we will focus on open strings whose ends are connected to a space
�lling D25-brane. The most important aspect of this theory for our purposes is
the existence of tachyonic ground state of open string. As we know from quantum
�eld theory, negative mass squared is not pathological to a �eld theory, it just
means that the vacuum we are expanding the theory around is unstable, and the
�eld will make a transition into a stable vacuum. The instability due to existence
of tachyon was reconciled by Ashoke Sen, who identi�ed it with the instability of
the space �lling D-brane. The transition to a stable vacuum (tachyon vacuum) is
known as tachyon condensation.

A great bit of progress in this subject was due to Ashoke Sen, who postulated
three conjectures about this process. These conjectures state the following [13],
[14]:

• The energy di�erence between the original vacuum and the tachyon vacuum
exactly matches the D25-brane tension, and therefore the space-�lling brane
ceases to exist.

• There are no physical perturbative open strings around tachyon vacuum.

• Lower dimensional D-branes can be obtained as solitonic solutions.

Since the transition between the vacua is a non-perturbative process, we need
to formulate a second quantized theory. This is the string �eld theory that was
�rst proposed by Edward Witten in [19]. In this framework, Sen's conjectures have
been tested by many calculations and two of them were even proven analytically
by Schnabl and Ellwood [11],[7].

Aside from the qualitative aspects of tachyon condensation, the dynamics of
such process can also be studied. Solutions describing this transition have never
been acquired in full generality only with some additional ansatz. Most of the
work done assumed space homogeneity. However, this does not seem to be so
physically relevant case as was argued by Schnabl and Hellerman in [8]. Instead,
they proposed that the �eld depends only on one lightcone coordinate. Such
solution represents a planar wave propagating through spacetime with speed of
light leaving the tachyon vacuum behind it. For technical reasons such solution
requires a nontrivial dilaton background. In this thesis, we will calculate the
boundary state of such solution from gauge invariant overlaps using the Kudrna-
Maca�ari-Schnabl construction [6].

Our thesis is mostly an introductory material for the study of string �eld
theory. The �rst chapter is dedicated to conformal �eld theory, which is the basic
tool of string theory. We utilize a special case, the free boson, to illustrate these
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methods. This particular example was chosen because the string theory action
principle, which is introduced in the second chapter, reduces to the one of free
boson. We then continue to develop few other key ideas that are essential for the
introduction of string �eld theory (SFT). In the third chapter, we �nally introduce
SFT for open strings connected to a space �lling D-brane. We comment on the
de�nitions of star product, boundary state construction as well as simple tools of
solving the equations of motion. We continue with description of how boundary
states act like sources of closed string states. At the end of this work, we construct
the boundary state for above mentioned light-like solution, using the discussed
methods.
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1. Free boson conformal �eld theory

In order to get to basic string theory and then to string �eld theory, we need to
lay down some tools that we will be using. The main tool, to which this chapter
is dedicated, is the conformal �eld theory, which is a rather rich subject on its
own. For this reason we will not present a general introduction; instead, we will
go through the particular parts that are going to be useful to us. These are
mainly fundamental de�nitions and results for the free boson CFT (conformal
�eld theory) in two �at dimensions. A broader introduction to the subject with
relevance to string theory can be found in [10],[17], which are the main sources
for this chapter.

1.1 The complex plane

Conformal �eld theory in two dimensions is rather special, as we shall see later in
this chapter, and much of this uniqueness is due to the possibility of describing
the plane by complex numbers. Before we get to any �eld theory, let us explain
how such description works.

Classical description of a �at plane is given by a metric and two Cartesian
coordinates σ1 and σ2. We already know that we want to work with �at metric,
but we can still choose between the Minkowski and the Euclidean signature. Since
we study physical theories, we should consider the Minkowski case; however, the
calculations are very similar in both cases and �nal results can be always related
through Wick rotation (substitution σ2 = iσ0). Therefore, we are free to choose
the signature, and since the Euclidean case is simpler and more elegant, we will
use it to describe the plane.

The complex coordinates are de�ned in terms of the Cartesian ones as follows:

z = σ1 + iσ2, z̄ = σ1 − iσ2. (1.1)

The holomorphic derivatives are

∂z = ∂ =
1

2
(∂1 − i∂2), ∂z̄ = ∂̄ =

1

2
(∂1 + i∂2). (1.2)

Note that these derivatives obey following relations

∂z = 1, ∂z̄ = 0, ∂̄z = 0, ∂̄z̄ = 1, (1.3)

and therefore ∂̄ annihilates holomorphic and ∂ antiholomorphic functions.
If we would wick rotate to Minkowski space, the dependence on z would be-

come the dependence on lightcone coordinate σ1 − σ0, and hence holomorphic
functions which depend only on z are sometimes called left-moving and by ana-
logous argument antiholomorphic functions are called right-moving.

The Euclidean metric in complex coordinates is

ds2 = dzdz̄ (1.4)

and the measure element is

dσ1dσ2 =
1

2
dzdz̄. (1.5)
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Since there is a factor of half in the expression for measure element, we use a
slightly di�erent de�nition for delta function∫

d2z δ(z, z̄) = 1, (1.6)

which di�ers from a standard de�nition by a factor of half coming from the
measure. It satis�es δ(z, z̄) = 1

2
δ2(σ1, σ2).

1.1.1 Conformal transformation

One of the amazing aspects of CFT in two dimensions is that the set of conformal
transformations is in one to one correspondence with the set of holomorphic
functions. To see this, we need to go a step back from our complex notation to
a general manifold, where conformal transformations are de�ned as the class of
transformations whose generators εa(x) satisfy the conformal Killing equation

∇aεb(x)−∇bεa(x) = Ω2(x)gab(x). (1.7)

By taking the trace and substituting back, we can eliminate Ω:

∇aεb(x)−∇bεa(x) =
2

d
∇cε

c(x)gab(x), (1.8)

where d is the dimension of the manifold.
Now let us restrict ourselves to the case we are interested in, the �at 2 di-

mensional plane. The covariant derivatives become partial derivatives and the
metric becomes Kronecker's delta:

∂aεb(x)− ∂bεa(x) = ∂cε
c(x)δab. (1.9)

By evaluating this equation for speci�c indices, we get two independent constrains

∂1ε2 + ∂2ε1 = 0, (1.10)
∂1ε1 − ∂2ε2 = 0. (1.11)

These are exactly the Riemann-Cauchy equations. To satisfy them, εa must be a
function of σ1 + iσ2 only or, in language of complex analysis, ε(z, z̄) is a holomor-
phic function. From the generators we can build up a �nite transformation, and
since the generators are holomorphic, the �nite transformation will be as well.
Therefore, for every holomorphic function f(z) we have a transformation given
as follows:

z → w = f(z), z̄ → w̄ = f̄(z̄). (1.12)

The measure element transforms as d2z →
∣∣df/dz∣∣2d2z.

The fact that holomorphic change of coordinates is a conformal transformation
is actually the reason why is conformal �eld theory so powerful in two dimensi-
ons. There is a conformal transformation for every holomorphic function, and
therefore the conformal group is in�nite dimensional. In such case, the confor-
mal invariance becomes so restrictive to enable solving exactly even nontrivial
interacting models. Theories on higher dimensional �at spaces always have �nite
dimensional conformal group.
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1.2 Free boson action

Dynamics of collection of free bosons in two �at dimensions with Euclidean metric
signature is given by the following Lagrangian

S =
1

4πα′

∫
d2z (∂1X

µ∂1Xµ + ∂2X
µ∂2Xµ). (1.13)

The factor of 1/4πα′ may seem a little arbitrary at the moment, but its physical
meaning will become clear when we come to string theory. In preparation for the
following chapter, we are considering a collection of D �elds indexed by µ. These
will eventually represent coordinates in so-called target spacetime. If we write
this action in terms of complex coordinates, it becomes

S =
1

2πα′

∫
d2z∂Xµ∂̄Xµ (1.14)

yielding classical equations of motion

∂∂̄Xµ(z, z̄) = 0. (1.15)

Since the derivatives are interchangeable, it follows that ∂Xµ(z, z̄) is holomorphic
and ∂̄Xµ(z, z̄) is antiholomorphic and thus justifying shorthand notation ∂Xµ(z)
and ∂̄Xµ(z̄). We can also decompose Xµ(z, z̄) into holomorphic and antiholomor-
phic part

Xµ(z, z̄) = Xµ(z) + X̄µ(z̄). (1.16)


[…]


Ψ = λFceβX
+ 1

1− λB F 2−1
K

ceβX+
F. (3.35)
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The Ellwood's invariant for this class of solutions was calculated by Kishimoto
in [5]. Given an on-shell weight zero primary �eld V = cc̄V with V being purely
matter primary, the gauge invariant overlap is given as

TrV(Ψ) = − 1

2πi

〈
V(0)c(1)

(
exp

(
− λ

∫ 2π

0

dθeβx
+

(eiθ)
)
− 1)

)〉
disk

. (3.36)

Note that the insertion points are in a unit disc frame 1.82. After subtracting the
tachyon vacuum, we obtain

TrV(Ψ−ΨTV ) = − 1

2πi

〈
V(0)c(1) exp

(
− λ

∫ 2π

0

dθeβx
+

(eiθ)
)〉

disk

. (3.37)

Following the procedure of [6], we expand our theory by a boundary �eld theory
of central charge zero BCFT′ = BCFT0 ⊗ BCFTaux. For solutions of the above
form we can always perform a very simple lifting generated by

Ψ̃→ Ψ
∣∣∣
K→K+Kaux

. (3.38)

This corresponds to the lifting 3.19. Now we will lift the operator V . We consider a
purely matter primary �eld V h of arbitrary weight h, and we multiply it by a �eld
ω from the auxiliary sector, of weight 1 − h to get Ṽ = cc̄V hω. The generalized
overlap now reads

TrṼ(Ψ̃− Ψ̃TV ) = − 1

2πi

〈
V(0)c(1) exp

(
− λ

∫ 2π

0

dθeβx
+

(eiθ)
)〉BCFT′

disk

, (3.39)

where the superscript indicates that we are integrating over both the original and
the auxiliary sector. The auxiliary, matter and ghost sectors factorize

TrṼ(Ψ̃− Ψ̃TV ) = − 1

2πi

〈
V h(0) exp

(
− λ

∫ 2π

0

dθeβx
+

(eiθ)
)〉matter

disk〈
cc̄(0)c(1)

〉ghost
disc

〈
ω(0)

〉BCFTaux

disc
. (3.40)

We can choose
〈
ω(0)

〉
= 1 as we mentioned when we introduced this construction.

The fact that the ghost sector factorizes is proven in [6]. We will use the following
identities 〈

cc̄(0)c(1)
〉ghost
disc

= −1, (3.41)〈
c−0 cc̄(0)

〉ghost
disc

= −2. (3.42)

Substituting the above into 3.20, we obtain

TrṼ(Ψ̃−Ψ̃TV ) = − 1

4πi

〈
c−0 cc̄(0)V h(0) exp

(
−λ
∫ 2π

0

dθeβx
+

(eiθ)
))〉BCFT 0

disk

. (3.43)

Substituting this into the generalized Ellwood conjecture 3.20, we get

〈Ṽ| c−0 ||B〉〉 =

〈
c−0 cc̄(0)V h(0) exp

(
− λ

∫ 2π

0

dθeβx
+

(eiθ)
)〉BCFT 0

disk

. (3.44)
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Once this is true for any level matched primary, it follows that

||B〉〉 = exp
(
− λ

∫ 2π

0

dθeβx
+

(eiθ)
)
||B0〉〉 , (3.45)

where ||B0〉〉 is the boundary state corresponding to Neumann boundary condi-
tions in all directions or in other words to the space �lling D-brane.

The boundary state is kind of an abstract object, and just by looking at its
above form untrained eye probably cannot interpret it at all. To make sense of it,
we could extract the coe�cients in the expansion ?? and match particular linear
combination with respective closed string �elds. By Fourier transforming these, we
obtain corresponding �elds. Note that these are now �elds in the 26-dimensional
spacetime, not on the 2-dimensional world-sheet. We can already picture such
objects (apart from them living in 26 dimensions) and interpret them.
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Conclusion

In order to get to the heart of this thesis, which is the study of time dependent
dynamics of an unstable space-�lling D-brane, we had to lay down some basic
tools. These are mostly the methods of conformal �eld theory which we have
illustrated on the example of free boson theory. From there, we continued to
introduce some basic perturbative string theory. By using the gauge symmetries
of the action that governs string's dynamics, we uncovered that we can �nd a
particular gauge �xing (conformal gauge) that simpli�es our work signi�cantly.
It turned out that action for string is the free boson action. The gauge symmetries
of the string had another consequence, the presence of reparametrization ghosts
b and c and the BRST invariance accompanied by a conserved charge.

String �eld theory was presented as second quantization of string theory. We
have tried to show it in analogy with QFT to make clear that this is not a stri-
kingly new concept and to justify some basic terms. From the on-shell conditions
of perturbative theory we uncovered the kinetic term of the string �eld action.
Then we proposed a new action that includes interaction terms and yet yields the
on-shell condition on linearized level. After this we presented a new outlook on
string �elds, particularly on classical solutions of the equation of motion given by
the proposed action. The solutions represent D-brane con�gurations that form
the background of perturbative string theory. This is quite spectacular �nding
since one of the aims of string theory is to �nd a background independent for-
mulation. We elaborated on this correspondence with a general construction of a
boundary state for a given solution that would describe the string's background.

Boundary states couple to closed string �elds, and thus we saw that the deca-
ying D-brane acts like a source of closed strings that would emerge in the process
of tachyon condensation. We went on to calculate such state explicitly for a par-
ticular solution describing this decay and proposed a way for further examination
- the extraction and interpretation of respective �eld from the boundary state
decomposition. The next step would be the actual calculation of the spectrum
of closed strings produced. This could yield some interesting cosmological con-
sequences.
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List of Abbreviations

CFT conformal �eld theory
BCFT boundary conformal �eld theory
SFT string �eld theory
OSFT open string �eld theory
QFT quantum �eld theory
BPZ Belavin-Polyakov-Zamolodchikov
BRST Becchi-Rouet-Stora-Tyutin
UHP upper half plane
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