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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná shrnuje výsledky studia aktuální problematiky teorie strunových polí, spojené
s časově závislými procesy a dynamikou nestabilních D-brán. Práce obsahuje rozsáhlou rešeršní
část, v níž je stručně shrnut materiál potřebný k formulaci problému. To se týká především
základů konformní teorie pole ve dvou dimenzích, které jsou velmi podrobně a přehledně shrnuty
v kapitole 1. a průběžně ilustrovány na příkladu volné bosonové teorie. Kromě toho je krátce
diskutována také konformní teorie pole s hranicí, což je nezbytný teoretický aparát pro formulaci
strunové teorie pole pro otevřené struny. Dále jsou v kapitole 2. krátce shrnuty základy teorie
otevřených bosonových strun s důrazem na Polyakovovu formulaci funkcionálním integrálem,
fixaci kalibrace pomocí Faddeev-Popovových duchů a BRST kvantování. Strunová teorie pole pro
otevřené struny je diskutovaná v kapitole 3., jsou krátce zmíněna některá analyticky známá
klasická řešení, zavedeny Ellwoodovy invarianty a popsána jejich nedávno objevená souvislost
s hraničními stavy příslušné konformní teorie pole s hranicí. Dále je diskutována interpretace
těchto hraničních stavů jako zdrojových členů pro strunovou teorii pole uzavřených strun.
V samostatné části práce je výše diskutovaný aparát použit k explicitním výpočtu hraničního stavu
odpovídající analyticky známému speciálnímu řešení strunové teorie pole .
Práce je velmi pečlivě napsána a zpočátku se i velmi dobře čte. Kapitolu 1. a část kapitoly 2. lze
doporučit případným zájemcům o problematiku jako pěkný a přehledný úvodní text. Se vzrůstající
obtížností tématu však i text začíná „houstnout“ a ne-specialista na teorii strun je nucen čím dál
častěji listovat v obsáhlé citované literatuře, jinak téměř nemá šanci zkratkovitému textu
porozumět. To samozřejmě není výtka, omezený rozsah bakalářské práce nedovoluje detailní a
pedagogický výklad všech výše zmiňovaných aspektů tak obtížné a komplexní teorie, jakou
současná teorie strunových polí bezesporu je. Přesto by propříště bylo dobré (neboť nepochybuji o
tom, že autor bude v problematice dále pracovat) snažit se, spíše než věnovat prostor úplným
základům, raději vysvětlit méně známé moderní partie podrobněji. Na druhou stranu je však třeba
ocenit, jak se autor práce dokázal za relativně krátkou dobu v problematice orientovat, a to
dokonce tak, že byl schopen tento aparát použít pro konkrétní výpočet. Připomínám, že nutný
základ, kterým je kvantová teorie pole, je přednášen až v prvním ročníku magisterského studia a
strunová teorie pole je ještě o několik pater výše.
Celkově tedy hodnotím práci velmi pozitivně, doporučuji ji uznat jako práci bakalářskou a za
předpokladu úspěšné obhajoby ji navrhuji hodnotit známkou výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V kapitole 3.2.3 diskutujete definici *-součinu matter-field části strunových polí pomocí
formálního funkcionálního integrálu přes klasické konfigurace bosonové struny. Klasická strunová
pole však mají i komponentu s Faddeev-Popovovými duchy. Jak se tato komponenta účastní *-
součinu?

Práci
⌧ doporučuji
q nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
⌧ výborně q velmi dobře q dobře q neprospěl/a
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